Erant ex hoc ab omnibus aliis separationis, et sic patet, quod sunt quinque maneries militum spiritualiter loquendo, ita debet esse in bello spirituali, quia primo debent esse pauperes, per illos agiles et leves, qui non praemuntur gravitate terrenorum: sicut enim grave pondus impedit, volentem velociter currere, sic terrena omnia gravant Christi militem, qui cum diabolo vult pugnare [...]

Secundo sunt excubitores, id est stabiles, qui significantur per custodes: sicut enim illi, sic et Christi milites debent esse stabiles et non vagi [...]

Tertio penitentes, qui significantur pillos, qui servi fuerant, sed ulterius non erant; ita isti relictis peccatis, quorum praemebantur servitute admittuntur Christi militiae [...]

Quarto sunt contemplativi, qui studio scripturarum insistunt, et figurantur per illos qui aciem protegunt et subveniunt, scilicet alares; sic isti in omnibus tribulationibus, in ipsa scriptura consolationem, et consolares reperiunt [...]

Quinto sunt charitativi, qui significantur per illos, qui vexilla portabant, quia vexillum et signum militis Christi est charitas [...]

Et sic patent, quales debent esse milites Christi: quia debent esse leves, non gravati pondere terrenorum, custodes et stabiles, non vagantes vanitatibus mundanorum, liberi et non subiecti vilitatibus peccatorum, providi in meditatione sacrarum scripturarum, consignati signo charitatis (*ibidem*).

Hi ha un petit però interessant detall relatiu a la transmissió material del sermó «Fortis armatus» que crec oportú d'assenyalar en aquest punt, atés que pot servir com a enllaç lògic amb la qüestió que abordaré en les pàgines següents.¹⁸ Com és sabut, la versió catalana més elaborada que ens ha pervingut d'aquest text és la de la Quaresma valenciana del 1413, conservada al ms. 273 de l'Arxiu de la Catedral de València. Doncs bé: al marge esquerre del f. CXVIr, que és on es comença a copiar aquest sermó, tot just a l'alçada del passatge on es llegeix «Vejam com se fa [...]» (en què, com hem vist, sant Vicent distingeix entre set diferents tipus de tropes dins l'exèrcit de Jesucrist), aquest testimoni presenta l'anotació següent, que sembla deguda a la mateixa mà del copista: «Ab set grans capitans de dimonis havem a batallar: *vide in quodam alio sermone*». Crec que l'apunt demostra que l'anotador estava prou familiaritzat amb el corpus sermonari vicentí com per saber que, per la seua temàtica i la seua estructura, aquesta prèdica està estretament connectada amb una altra que, de fet, podríem considerar el seu revers. Es tracta del sermó per al dimecres després del primer diumenge de Quaresma, que sant Vicent dedica, tot just, a «preÿcar les batalles que'l dimoni nos done» (Ferrer 1975-1988: V, 145). El tema escollit pel dominicà procedeix en aquest cas de la paràbola que Jesús explica a Mt, 12,45 («Assumit septem alios spiritus secum nequiores se»), passatge que, des de ben antic, l'exegesi bíblica va relacionar amb els set pecats mortals, mitjançant els quals el dimoni, l'esperit maligne, tracta d'entrar a les ànimes del homes i dur-les a la perdició. És d'aquests set pecats que ens parlarà sant Vicent, personificats en les figures de set dimonis que, com veurem, esmenta pels seus noms (vet ací un detall important) i presenta com a set poderosos generals de l'exèrcit de Lucifer, diable suprem. Són aquests, per tant, els «grans capitans de dimonis» al·ludits per l'autor de l'anotació del manuscrit dels *Sermons de Quaresma*.